
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 68 DEL 16/01/2023

OGGETTO: Concorso pubblico, per esami, per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno ed
indeterminato di “Istruttore Tecnico”, categoria C - di cui n. 1 riservato ai sensi
dell’art. 1014 (come modificato dall’art. 11 del D.Lgs. n. 8/2014) e dell’art. 678, comma
9 del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i. - presso la Provincia di Benevento. Approvazione
graduatoria e nomina vincitore.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamati:

 la Deliberazione Presidenziale n. 199 del 07.08.2020 con la quale veniva approvata la programmazione del
fabbisogno di personale per il triennio 2020/2022 e confermata la programmazione del piano triennale dei
fabbisogni di personale 2018-2019-2020;

 la Determinazione Dirigenziale n. 2619 del 16.12.2020 di indizione di un concorso pubblico per esami per
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 3 “Istruttori Tecnici”, categoria C, posizione di accesso
C1, con approvazione del relativo bando di concorso;

 l’estratto del bando sopra citato pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami, n. 5
del 19.01.2021

 l’avviso integrale prot. n. 1399 del 19.01.2021,con relativo schema di domanda, pubblicato sul sito internet
dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella sezione Amministrazione
trasparente – Bandi di concorso, per n. 30 giorni consecutivi;

Precisato che n. 1 posto è riservato, ai sensi dell’art. 1014 (come modificato dall’art. 11 del D.Lgs. n. 8/2014) e
dell’art. 678, comma 9 del D.Lgs. n. 66/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai volontari in ferma
breve e ferma prefissata delle Forze armate congedati senza demerito ovvero durante il periodo di rafferma, ai
volontari in servizio permanente nonché agli ufficiali di complemento in ferma biennale e agli ufficiali in ferma
prefissata che hanno completato senza demerito la ferma contratta;

Dato attoche:

 entro la data di scadenza dell’avviso di selezione di cui all’oggetto (18.02.2021) pervenivano n. 134
(centotrentaquattro) domande di ammissione al protocollo dell’Ente;

http://www.provincia.benevento.it


2

 con Determinazione Dirigenziale n. 645 del 31.03.2022 si disponeva l’ammissione di n. 132
(centotrentadue) candidati alla selezione di cui trattasi e l’esclusione n. 2 (due) candidati per le
motivazioni indicate nella stessa determinazione;

 con Determinazione Dirigenziale n. 940 del 12.05.2022 veniva nominata la seguente Commissione
esaminatrice a norma del regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme di accesso
all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento - approvato con
deliberazione presidenziale n. 281 del 04.12.2020, come modificato con successiva D.P. n. 33 del
16.02.2021 (art 27):

 Presidente: Dr. Angelo Pasquale COGLIANO, Dirigente Avvocato presso l’ASL di Benevento

 1° Componente esterno funzioni di Membro Esperto: Dr. Beniamino IORIO, Segretario Generale

presso il Comune di Trinitapoli (BAT), in considerazione del ruolo professionale posseduto per la

tipologia professionale “tecnico”;

 2° Componente esterno funzioni di Membro Esperto: Dr.ssa Annalucia CASALVIERI, Dirigente

del Settore Tecnico presso il Comune di Pomigliano d’Arco (NA), in considerazione del ruolo

professionale posseduto per la tipologia professionale “tecnico”;

 Segretario: Dr. Gianpaolo SIGNORIELLO, Istruttore Direttivo Tecnico presso il Settore Viabilità e

Infrastrutture della Provincia di Benevento.

Atteso che la Commissione Esaminatrice ha espletato e concluso i propri lavori ed ha trasmesso con prot. n.
274 del 05.01.2023 tutta la documentazione inerente lo svolgimento della procedura concorsuale ed i seguenti
verbali, conservati agli atti di questo servizio:

 n. 1 di data 26.09.2022;

 n. 2 di data 20.10.2022;

 n. 3 di data 26.10.2022;

 n. 4 di data 18.11.2022;

 n. 5 di data 21.11.2022;

 n. 6 di data 21.11.2022;

 n. 7 di data 02.12.2022;

 n. 8 di data 22.12.2022;

 n. 9 di data 03.01.2023;

Dato atto che, dagli atti trasmessi dalla Commissione risulta che le operazioni di selezione si sono concluse con
il verbale n. 9 redatto in data 03.01.2023, con la redazione della seguente graduatoria finale di merito, come
prescritto dall’art. 10 del bando prot. n. 1399 del 19.01.2021:

N. Cognome e Nome
punteggio
prima prova

scritta

punteggio
seconda prova

scritta

punteggio
prova orare

votazione
complessiva



3

1 BORRELLI MICHELE 30 30 28 88

2 FASULO GIUSEPPE 27 22 26 75

3 VISCUSI VALERIO 26 26 21 73

4 ORLACCHIO SAMANTA 24 21 27 72

5 LUCARELLI LEONARDO 26 22 23 71

6 PARENTE MORENO 22 24 24 70

7 ZOTTI GENNARO 23 25 21 69

8 GAROFANO FABIANO 25 21 21 67

Rilevato che nella graduatoria finale di merito sopra riportata non è presente alcuno dei quattro candidati
(ALTIERI PASQUALE, RICCI GIANPIERO, SIGNORE RAFFAELE e TUFO DANIELE) ammessi al
concorso e beneficiari di riserva ai sensi ai sensi degli artt. 1014 e 678, comma 9 del D.Lgs. n. 66/2010 e s.m.i.;

Dato atto, pertanto, che i tre posti saranno conferiti secondo l’ordine di graduatoria;

Ritenuto di procedere alla presa d’atto dei verbali e dei suoi allegati predisposti e firmati dai componenti della
Commissione Esaminatrice della procedura concorsuale in oggetto ed approvare la graduatoria finale;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

 lo Statuto della Provincia;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento e, in
particolare, l’Allegato al vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi recante norme
di accesso all’impiego e modalità di svolgimento dei concorsi della Provincia di Benevento, approvato
con deliberazione presidenziale n.281del 04.12.2020 come modificato con successiva D.P. n. 33 del
16.02.2021;

Viste:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 16 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
07.09.2022 – anno 2021”;

 n. 17 del 13.09.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 07.09.2022 e suoi allegati per
il triennio 2022/2024”;

 n. 18 del 13.09.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 07.09.2022 e



4

suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura organizzativa dell’Ente,
con efficacia dal 1° luglio 2021;

 n. 165 del 01.07.2021 con la quale è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n.165/2021, con una
riassegnazione/redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 n. 275 del 04.11.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 ai sensi dell’art. 169
D.LGS. 267/2000;

 n. 312 del 16.12.2022 di approvazione del Piano della Performance definitivo anno 2022;

 i Decreti Presidenziali:

 n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva nominata
Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal 16.11.2020;

 n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale n. 165 del
01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1. DI APPROVARE, sulla base degli atti trasmessi dalla Commissione Esaminatrice per il concorso pubblico,
per esami, per la copertura di n. 3 posti a tempo pieno ed indeterminato di “Istruttore Tecnico”, categoria C,
posizione economica C1 - di cui n. 1 riservato ai sensi degli artt. 1014 e dell’art. 678, comma 9 del D.Lgs.
n. 66/2010 e s.m.i. - presso la Provincia di Benevento, i verbali n. 1 del 26.09.2022 - n. 2 del 20.10.2022 –
n. 3 del 26.10.2022 – n. 4 del 18.11.2022 – n. 5 del 21.11.2022, n. 6 del 21.11.2022, n. 7 del 02.12.2022, n.
8 del 22.12.2022 e n. 9 del 03.01.2023.

2. DI DARE ATTO che i predetti verbali, debitamente sottoscritti dal Presidente, dai Commissari e dal
Segretario Verbalizzante, risultano depositati agli atti presso il Servizio Gestione Giuridica del Personale di
questa Provincia.

3. DI APPROVARE, quindi, la graduatoria, nelle sotto riportate risultanze, così come formulate dalla
Commissione Esaminatrice e riportate nel verbale n. 9 del 03.01.2023:



5

N. Cognome e Nome
punteggio
prima prova

scritta

punteggio
seconda prova

scritta

punteggio
prova orare

votazione
complessiva

1 BORRELLI MICHELE 30 30 28 88

2 FASULO GIUSEPPE 27 22 26 75

3 VISCUSI VALERIO 26 26 21 73

4 ORLACCHIO SAMANTA 24 21 27 72

5 LUCARELLI LEONARDO 26 22 23 71

6 PARENTE MORENO 22 24 24 70

7 ZOTTI GENNARO 23 25 21 69

8 GAROFANO FABIANO 25 21 21 67

4. DI DARE ATTO che nella graduatoria finale di merito sopra riportata non è presente alcuno dei quattro
candidati (ALTIERI PASQUALE, RICCI GIANPIERO, SIGNORE RAFFAELE e TUFO DANIELE)
ammessi al concorso e beneficiari di riserva ai sensi ai sensi degli artt. 1014 e 678, comma 9 del D.Lgs. n.
66/2010 e s.m.i. e che, pertanto, i tre posti saranno conferiti secondo l’ordine di graduatoria.

5. DI DICHIARARE, quindi, vincitori del concorso pubblico per esami, per l’assunzione a tempo pieno ed
indeterminato di n. 3 Istruttori Tecnici di categoria C, posizione economica C1:

N. Cognome e Nome

1 BORRELLI MICHELE

2 FASULO GIUSEPPE

3 VISCUSI VALERIO

6. DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento, da adottarsi all’esito della verifica del possesso dei
requisiti dichiarati in sede di partecipazione e dell’accertamento dell’idoneità alla mansione specifica e,
previa verifica del rispetto dei vincoli imposti dalla vigente normativa in materia di spesa per il personale, si
procederà a disporre la data della presa di servizio e l’approvazione dello schema di contratto individuale di
lavoro.

7. DI DARE ATTO che la graduatoria rimane efficace per un termine di tre anni dalla data di approvazione,
salve le eventuali proroghe di legge, per l’eventuale copertura dei posti che si venissero a rendere
successivamente vacanti e disponibili nello stesso profilo professionale.

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, nella home page del
sito web della Provincia di Benevento e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di
Concorso e che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come notifica a tutti gli interessati.

9. DI DARE ATTO che:



6

 la presente assunzione è stata autorizzata con Deliberazione Presidenziale n. 297 del 29.12.2020 di
approvazione del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023 – Piano delle assunzioni per
l’anno 2021, come integrato con modifiche con Deliberazione Presidenziale n. 137 del 01.06.2021;

 la relativa spesa graverà sugli appositi capitoli relativi al trattamento economico del personale e che la
relativa previsione è stata inserita nel DUP 2022/2024 approvato contestualmente al Bilancio 2022-
2024;

 il Responsabile del Procedimento è la Sig.ra Carla Carpentieri, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L.
241/1990 e art. 31 del D.Lgs 50/2016, e il Responsabile di Servizio è il sottoscritto Segretario Generale
Dott.ssa Maria Luisa Dovetto;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on-line,
così come previsto dall’art. 32, comma 1, delle legge 18.06.2009 n. 69.

10. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Carla Carpentieri

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7


